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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: درپی 
نامه وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی به رهبر 
معظم انقاب اســامی در خصوص موج ســهمگین 
و پنجــم کرونا و پیشــنهاد تعطیلــی دو هفته ای برای 

کاهش چرخش ویروس و بار بیمارستان ها...

گروه سیاست: بــرای آخرین بار به عنوان رئیس جمهور 
به پشــت تریبون رفت تا از عملکرد هشت ســاله خود 
و دولتش دفاع کند. حســن روحانی 72 ساله به عنوان 
هفتمین رئیس جمهور در حالــی دولت را به ابراهیم 

رئیسی تحویل می دهد...

 دولت
 کوتاهی نکرد

 دستور مقام معظم رهبری
 به رئیس جمهور

حسن روحانی در آخرین سخنرانی خود: پیرو نامه وزیر بهداشت درباره تعطیلی دو هفته ای

دیپلماسی در کابینه رئیسی)۵( 

 
در چهــار بخش قبلــی درباره 
دیپلماســی،  اهمیــت  و  نقــش 
اهمیــت  وزیــر،  ویژگی هــای 
کارشناســی، ســازمان و ســاختار 
سیاست  پشــتیبانی  بوروکراســی 

خارجی و در نهایت رویکردها به طور اجمال مطالبی 
گفته شد. بخش پنجم )و پایانی( این سلسله متضمن 
پیشــنهادهایی به تیم جدید دستگاه دیپلماسی کشور 
اســت که در چند روز آینده ســکان مدیریت این نهاد 
تأثیر گذار را در دست خواهند گرفت. در این خصوص 

به چند نکته بسنده می کنم.
 1- در اهمیــت و نقش سیاســت خارجی و تأثیر 
آن در رشــد اقتصادی و توســعه کشــورها تردیدی 
نیســت؛ اختاف در نوع نگاه به مناسبات بین المللی 
است. کشــوری را در جهان سراغ نمی توان گرفت که 
با رویکرد »تشــنج و تقابل« در مناسبات خود با جهان 
در مسیر پیشرفت و توســعه قرار گرفته باشد. الگوی 
چین بهترین شاهد بر این مدعاست. رمز و راز پیشرفت 
خارق العــاده و حیرت انگیز این کشــور در تغییر نگاه 
ایدئولوژیک به جهان و »تقابل با آمریکای جهان خوار« 
اســت. چین با »جابه جایی« راهبرد تقابل با استراتژی 
توســعه و انطبــاق رویکرد های سیاســت خارجی با 
آن، در چهار دهه گذشــته رشــد مــداوم اقتصادی را 
تجربــه کرده و از کشــوری فقیر در دهــه 70 میادی 
به دومین اقتصاد جهان تبدیل شــده است. شناخت 
رهبران هوشمند این کشور از قواعد بازی در مناسبات 
بین المللــی، پرهیز از تنش غیر ضروری در سیاســت 
خارجی، تعامــل کج دار و  مریز با آمریکا و بهره گیری از 
منابع و ظرفیت هــای موجود در جهان، چین امروز را 
طی چهار دهه ســاخته اســت. طرفه آنکه در همین 
کشور که هنوز حزب کمونیســت به صورت بامنازع 
حاکم است، 40 ســال پیش رهبران چین دریافتند که 
تعامل سازنده با جهان شرط لازم برای توسعه است.

 2- درک واقع بینانه از نظام جهانی که به ســرعت 
در مســیر هم گرایــی در حال حرکت اســت و اجماع 
نخبگان و تصمیم ســازان بر سر تحلیل اگر نه یکسان 
بلکه با اشــتراکات حداکثری، از ضرورت  های رویکرد 
سیاســت خارجی کشور در سیاســت خارجی دولت 
رئیسی است. سازمان ها و کنوانسیون های بین المللی 
به ســرعت در حال گســترش، نفوذ و تبدیل شدن به 
قواعــد آمــره جهان و لازم الاجرا شــدن آن از ســوی 
دولت  های جهان هســتند. ماجرای پرغصه پول های 
بلوکه شده ایران در کشــور های چین، هند و کره )سه 
کشور با سه نظام سیاسی متفاوت( را نگاه کنید؛ مانع 
اصلــی در پرداخت بهای نفت صادراتی به این ســه 
کشور و بدهی ناشــی از صادرات برق به عراق صرفا 
مســئله » تحریم« و پیوستن ایران به FATF است. این 
کشورها خود را ملزم به تبعیت از مقررات بین المللی 
می داننــد و بارها نیز در مذاکرات این امر را به ما تذکر 
داده اند. بازکردن گره کور مبادلات پولی و عادی شدن 
تجارت با جهان به طور مشــخص در گرو عبور از این 

دو گردنه است.
 3- یکی از مهم ترین و ضروری ترین موارد تکالیف 
دیپلماسی رئیسی، تعیین تکلیف برجام و FATF است. 
درباره برجام ســخن بسیار گفته شده و صورت مسئله 
برای همه روشن است. مزایا و مضرات آن را می دانیم. 
اینکه »اگر برخی موارد را قبول نمی کردیم، بهتر بود« 
نیز مشکلی را حل نمی کند. این گفته مانند ایراد گرفتن 
به فرماندهی اســت که با واقعیت های میدان روبه رو 
است. کســی که کنار تشک نشســته، نمی تواند حال 
و روز پهلوانــی را کــه با تمام توان در حــال مبارزه با 
حریف قلدر اســت، درک کنــد. برجام پس از تصویب 
مجلس به امری ملی و برخوردار از حمایت حاکمیت 
تبدیل شد. اینکه همه سیاست خارجی را نباید به بند 
ناف برجام گره زد نیز گزاره درســتی است؛ ولی امروز 
اقتصاد کشور گروگان برجام و تعیین تکلیف آن است. 

سرمقاله

جاویدقرباناوغلی
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حرف اول

نمره روحاني، آزمون رئیسي!

»-شافعی، رئیس اتاق ایران: اگر 
همچنان به اقتصاد توجه نشود 
و در بر همان پاشنه بچرخد، در 
آینده نه چندان دور، شاهد مرگ 
تولید خواهیم بود... خصولتی ها 
روزبه روز فربه تر می شوند، هر موقع پای حسابرسی 
به میــان می آید، خصولتی ها رها شــده و بخش 

خصوصی تحت فشار قرار می گیرد.
-میرسلیم، عضو کمیسیون اصل نود مجلس: 
جمهوری اســامی ایران آرمان هایی چون حفظ 
اســتقال و آزادی دارد و برای این آرمان ها هزینه 
هــم می دهیم. نمی توانیــم مبانــی را رها کنیم. 
نمی توانیم کوتاه بیاییم. ناچاریم در مقابل عوامل 
برانداز و تضعیف کننده مقاومت کنیم. )نشســت 
مشــترک هیئت رئیســه اتــاق ایران بــا مصطفی 

میرسلیم-رسانه ها- 1400/5/11(«.
1- قضــاوت راجــع بــه عملکــرد اقتصادی 
دولت ها در همه جای جهان، ازجمله قضاوت های 
تاحدودی سر راست و دســت به نقد  است؛ چرا که 
به هر حال در این حوزه با عدد و رقم و شاخص هایی 
مانند رشــد اقتصادی و تورم و بی کاری و ضریب 
جینــی و... ســروکار داریم؛ برخــاف حوزه های 
سیاست، فرهنگ و... که چنین شاخص های کمی 
مشخصی وجود ندارد و داوری تا حدی به سلیقه ها 
و گرایش هــای مردم و جامعه گــره می خورد. اما 
همین امکان هم در کشــورمان تا حدود بســیاری 
دست نایافتنی است؛ چرا که اولا دولت در معنای 
قوه مجریه صرفا بخش کوچکی از قدرت اســت 
و قــوای دیگــر و نهادهای موازی  یا بالادســتی و 
بــه قولی »دولت پنهان« تأثیرگــذاری عمده ای بر 
تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها در حوزه اقتصاد 
دارند. دیگر آنکه اقتصاد به نوعی در سیاست حل 
شده و ســکان هدایت و تدبیر اقتصادی به دست 
سیاست است و نه نیازها و ضرورت های اقتصادی 
جامعه و دانش اقتصاد. مثل اینکه انتخاب نحوه 
تعامل با کشورها و نهادهای بین المللی نه برآمده 
از منطق اقتصاد و ضــرورت بهبودی رونق و رفاه 
مــردم و کار و کســب آنان و منفعــت ملی بلکه 
آرمان ها و راهبردهای ارزشــی و سیاســی است. 
چنانکــه همین امر و بی توجهی بــه تأثیر نگرش 
تقابلــی با جهــان در وضعیت اقتصادی کشــور، 
واژه »تحریــم« را هم ذات اداره کشــور در  حدود 
چهار دهه اخیر کرده اســت. گویا بدون »تحریم« 
اصولا چرخ حکومت داری و مملکت داری در این 

سرزمین نمی چرخد! 

حسینحقگو.کارشناساقتصادی
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ماجرای دوشنبه نشینی  دیپلمات ها  و  حمایت  از  ظریف

   پاشنه آشیل  
وزیر خارجه کجا بود؟

بنی صدر  روایت عباس زریبافان از فرار 
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شهردار ملی یا متخصص؟ 
جنگ آرام 2 رقیب

بررسی گزینه های اصلی شهرداری تهران
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تیترها
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چرا خانه خراب کن خود 
شده ایم و دنیا آبادکن 

دیگران؟ 

افزایش شکاف طبقاتی 
در ایران

 بیانیه خبرنگاران بازمانده 
از واژگونی اتوبوس

منشور بی دفاع
منشور حقوق شهروندی روحانی  بی اعتبار شد

 تانک روس
 ترقه ایرانی!

یادداشت

 خوزستان؛ نیازمند توسعه پایدار

فقر نظــری و ضعف تحلیل در برنامه ریزی ها و 
الگوهای توسعه در بحران ها و مشکات اجتماعی 
ایران بیش از پیش نمایان می شــود. این روزها که 
بحــران کم آبی، فقر، نابســامانی محیط زیســت و 
مدیریت منابع مادی موجب فریاد و مطالبه به حق 
مردم خوزستان شده ، برخی به جای تحلیل عمیق 
و مبتنی بر ریشه یابی علل چنین مشکاتی، فرصت 
یافته انــد تا تیغ بــر دفتر دانش کشــند و کینه ها و 
عقده ها از متخصصان و دانشــمندان بگشــایند و 
برخی دیگر که ممکن است عناوین دانشگاهی نیز 
داشته باشــند، در انبان کهنه و منسوخ آموزه های 
کهنه و ایدئولوژیک سوسیالیســم همچنان دست 
می چرخاننــد تا متاعی برای ارائــه به بازار پررونق 
پوپولیسم، عوام فریب و ضدعلم در ایران پیدا کرده 
و به خلق این گونه القا کنند که دیدید پیامد و نتیجه 
»توســعه« بحران هایی مثل کم آبی بود، دیدید فقر 
گسترش یافته و محیط زیســت به مخاطره افتاده 
و از نظریه هــا و برنامه های توســعه به شــاخص 
فاکت توده های مردم رسیده ایم و همچنین طرح 
ده ها مســئله قابل تأمل دیگر که در اظهارنظرها و 
مقالات منتشرشده ماحظه می شود. دانش و علم 
توســعه جوامع نیز مانند دیگر پارادایم های علمی 
دارای خاصیت تجمعی و درجــات و مراتب ویژه 
خود اســت؛ چنانکه در پی ترسیم اهداف آمایش 
ســرزمین که با الهام از کتاب »پاریس و بیابان های 
فرانســه« اثر فرانســوا گراویه در برنامــه عمرانی 
اول ایــران )1327( جــای گرفته بــود، در برنامه 
دوم عمرانــی )1340-1334( نخســتین برنامــه 
توســعه منطقه ای ایران در خوزســتان اجرا شــد 
و آنچنــان که فیروز توفیق گــزارش کرده، موضوع 
از این قرار بوده اســت که دیویــد لیلنینتال رئیس 
سازمان عمران دره تنسی )TVA( موفق شده بود 
شــهرها و روســتاهای اطراف دره تنسی آمریکا را 
که یکی از عقب افتاده ترین مناطق آن کشــور بوده، 
با پیشــنهادهای توســعه ای خود به دولت ایالات 
متحــده نجات دهد و این موفقیت باعث شــد که 
الگویی برای توســعه زمین های زیر کشت و بهبود 
کشاورزی در کشورهای در حال توسعه فراهم شود. 
در ســفری که لیلنینتال برای شــرکت در اجاس 
ســالانه صندوق بین المللی پــول و بانک جهانی 
به اســتانبول )1336( می آید و به ارائه تجربیات و 
نظریات خود درباره توســعه منطقه ای می پردازد، 

ابوالحســن ابتهاج مدیــر وقت ســازمان برنامه و 
بودجه ایــران از او دعوت کرد تا بــه ایران بیاید و 
پیشــنهادی هم برای توسعه منطقه ای ایران ارائه 
کند. این کارشــناس آمریکایی بــه ابتهاج می گوید 
عقب مانده ترین و نامساعدترین منطقه ایران از نظر 
توسعه و پیشرفت را به وی معرفی کند، بعد از آن 
ســفر ابتهاج این ســؤال را در هیئت دولت مطرح 
می کند که عقب افتاده ترین و نامساعدترین منطقه 
برای توســعه در ایران کجاســت؟ بعد از کاوش و 
بحث ها موضوع به نتیجه نمی رســد و بررســی ها 
ادامه می یابد تا اینکه گزارشی از »سازمان خواروبار 
و کشــاورزی ملل متحد )فائو(« مــورد توجه قرار 
می گیرد که در آن گزارش فائو اســتان خوزســتان 
را در آن زمان به دلیل شــوری آب و بدی آب وهوا 
دارای بدترین شرایط بهره برداری از اراضی و بهبود 
کشــاورزی و دشــوارترین منطقه از نظــر آمادگی 
برای توســعه معرفی کرده بود. به اســتناد همین 
گزارش، خوزســتان در ســفر لیلنینتال به ایران به 
عنوان نامزد توســعه منطقه ای معرفی می شــود 
و در مراحــل بعد بــا پرس وجو و امکان ســنجی 
طبیعی و اقتصادی، در سفر لیلنینتال به خوزستان 
بــه عنوان اولین اقدام برای توســعه منطقه ای در 
ایران در فرایند اجرای قانــون برنامه دوم عمرانی 
پیشنهاد احداث ســد دز در شمال شهر اندیمشک 
ارائــه می شــود و ضمن تکمیل ســد کرخه، طرح 
انتقــال آب به رودخانــه کرخــه )1336( تهیه و 
ســاخت 14 ســد روی پنج رودخانه مهم و ارتقای 
سطح زیر کشت به یک میلیون هکتار پیشنهاد شد 
و سوخت گاز طبیعی برای احداث نیروگاه حرارتی 
و گســترش خطوط و شــبکه های انتقــال برق در 
دســتور کار قرار گرفت. سد دز که حجم مخزن آن 
دوهــزارو 698 میلیون مترمکعب و ظرفیت نهایی 
آبگیری آن بیش از 3/3 میلیارد مترمکعب اســت، 
با ســازه بتنی و دارای اهداف آبی-برقی است که 
عــاوه بر تولیــد 520 مگاوات بــرق، بیش از 125 
هــزار هکتار زمین پایین دســت را آبیــاری می کند 
و نقش مهمی در کنترل ســیاب های بالادســتی 
دارد. بر حســب گزارش های موجود در سال 1302 
حدود سه چهارم دشت خوزســتان را آب گرفته و 
صدها نفر از مردم را به کام مرگ کشــانده اســت 
و ســیاب ها در ســال های 1307، 1316 و 1328 
بدون وجود سد دز و سدهایی که بعد از آن ساخته 
شــده، خسارات زیادی به این استان وارد کرده و در 
سال های اخیر احساس وحشت از تخریب شهرها 
و روستاها در سیاب های فروردین 1398 و اهمیت 
کنتــرل آنها در خوزســتان برای مــردم ایران هنوز 

ملموس و تازه است. 

یادداشت

از حقوق کاربران فضای مجازی حفاظت کنید

در هفته ای که گذشت، طرحی به نام »صیانت 
از حقوق کاربران در فضــای مجازی« از تصویب 
اولیه مجلس گذشــت که با گفت وگوهای فراوان 
و البته مخالفت گسترده نزد کاربران پیام رسان ها 
و شــبکه های اجتماعی روبه رو شــد. شبکه های 
اجتماعــی به طــور فزاینده ای مورد اســتفاده در 
آموزش وپــرورش و یادگیــری هســتند. نقــش و 
اهمیت شبکه های اجتماعی در به اشتراک گذاری 
اطاعات، ایده ها، تجربیات و تسهیل پژوهش های 
اجتماعــی انکارناپذیر اســت. افزایــش عمومی 
بهره برداری از شــبکه های اجتماعــی در علم و 
گسترش ســواد علمی و توسعه آموزش وپرورش 
در ایران به ویژه بعد از همه گیری کرونا از اســفند 
1398 مشهود بوده اســت. رسانه های اجتماعی 
بستر به اشتراک گذاری دغدغه های زندگی روزمره 
و پاســخ گویی بــه ســؤالات اجتماعــی و طیف 
گســترده ای از داده ها و طرح ابهامات و سؤالات 
را در اختیــار کاربران قرار می دهنــد. برنامه های 
پیام رســان نماد سریع ترین رشــد در پدیده ارتباط 
دیجیتال از گذشــته تا امروز هســتند. برنامه های 
پیام رســان ماننــد واتــس اپ و تلگــرام عما به 
مســیر ارتباطات مســتقیم صدها میلیون نفر در 
سراســر جهان به ویژه در شــرایط سوانح طبیعی 

تبدیــل شــده اند. در شــامگاه 12 فروردین 1398 
و بعــد از قطع ارتبــاط تلفنی در شــهر پل دختر 
لرســتان محاصره در ســیاب رودخانه کشکان، 
تنها ارتباط برقرارشده از طریق واتس اپ -ازسوی 
وزارت ارتباطــات- بود که امــکان اطاع گرفتن از 
وضعیت مردم محاصره شــده در سیاب را در آن 
شــب ســخت فراهم کرد. در حال حاضر، برآورد 
می شــود که بیــش چهار میلیارد نفر در سراســر 
جهان از برنامه های پیام رســان استفاده می کنند. 
مطالعات نشــان داده است که اطاعات به موقع 
قابل کاربرد می توانند جــان افراد را نجات دهند، 
بــه افراد کمــک کنند تــا از پشــتیبانی برخوردار 
شوند و تاب آوری آنها را در شرایط بحرانی بهبود 
ببخشند. شناســایی کانال های ارتباطی که مردم 
برای به اشتراک گذاشــتن اطاعات از آنها استفاده 
می کننــد و درک نحوه اســتفاده از آنها در دنیای 
امروز بسیار مهم است. در این زمینه، سازمان های 
مدیریت بحران و بشردوســتانه نمی توانند رشــد 
و تحــول برنامه های پیام رســان تلفــن همراه را 
نرم افــزاری مبتنی بر  برنامه های  بگیرنــد؛  نادیده 
تلفــن همراه که بــه افراد امــکان می دهد متن، 
صدا و تصویــر را از طریق اتصال بــه اینترنت به 
تلفن های مخاطبان خود ارسال کنند. برنامه های 
پیام رسان به ابزار ارتباطی منظمی برای مردم در 
سراسر جهان تبدیل شده اند. برنامه های پیام رسان 
بســترهایی هســتند که افراد می تواننــد به طور 
مستقیم به خدمات ارائه شده توسط سازمان های 

دیگر دسترسی داشته باشند.

مهدیزارعغلامحیدرابراهیمبایسلامی*
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قالیباف به حسن روحانی نامه نوشت

آخرین حملات  
مجلس به  روحانی

جناب آقای محمدرضا رسولي 
مصیبتدرگذشتبرادرارجمندتانرابهشماو
خانوادهمحترمتسلیتمیگوییم،برایآنمرحوم
غفرانوبرایبازماندگانصبرمسئلتداریم.

روزنامه شرق

برادر گرامی جناب آقای علي احمدي 
درگذشتبرادرگراميتانجناب آقاي حسين احمدي

مدیرمسئولروزنامههنرمند
راتسلیتعرضمیکنم،برایآنمرحومغفران
وبرایشماوسایربازماندگانصبرمسئلتدارم.

مهدی رحمانيان

صبر بسيار بباید پدر پير فلک را
تا دگر مادر گيتی چو تو فرزند بزاید

دکترمحمدرضاامینناصری،فرزندبرومندملتایران،
نمایندهمجلساول،استاددانشگاه،انسانیفرهیخته،پاک،
نیکاندیش،نیکوکاروبزرگوارازمیانماپرکشید.این
سوگسنگینورنجگرانرابهخانوادهارجمندودوستان
ودوستدارانآنبزرگوارتسلیتمیگوییم.تسلیمحکمت
بالغهالهیهستیمورضوانالهیبرایآنعزیزخواستاریم.
محمد نجفی گيلانی، سيداحمد عظيمی، رضا صالح  

 جليل سازگارنژاد، محمدرضا باباصفری
محمد محمدی گرگانی، حسن یوسفی اشکوری  

محمدامين سازگارنژاد، رضا رمضانی خورشيددوست

رئیس مجلس در این نامه همچنان پیگیر درآمد حداقل از ترافیک تلگرام شد
گروه سیاســت:   رئیس مجلس شــورای اســامی در 
نامه ای به رئیس جمهور خواســتار پاسخ گویی دولت 
بــه دنبــال کارت زرد مجلس به وزیر ارتباطات شــد.  
در آخریــن روز کاری رئیس جمهــور دوازدهم رئیس 
مجلــس در نامه ای همچنــان پیگیــر درآمد حداقل 
از ترافیک تلگرام شــد. چندی پیش این پیام رســان  که 
مدت هاست فیلتر شده به محلی برای حمله به دولت 
روحانی و حتی مؤاخذه وزیر ارتباطات تبدیل شده بود 
و نماینــدگان مجلــس آذری جهرمــی را به مجلس 

فراخواندند و در نهایت از توضیحات او قانع نشده و به 
او  کارت زرد دادند.  حال قالیباف که ریاست مجلس را 
برعهده دارد و در روزهای حساس مجلس هم غایب 
بــوده، در این نامه به ســؤال نماینــدگان درباره علت 
عدم تشــریح و شفاف سازی در خصوص مفاد قرارداد 
با تلگرام و چرایی محاســبه ترافیک بین المللی برای 
کاربران این شــبکه اجتماعی با وجود استقرار تلگرام 

در کشور، اشاره کرده است.
مشروح گزارش را در صفحه 2 بخوانید

نامه »سیدمحمد بحرینیان«  خطاب به رئیس جمهوری

تازه ترین اطلاعات مرکز آمار از ضریب جینی چه می گوید؟


